

Prot. n. 2019/CV/001353 del 10.04.2019

Oggetto: Servizio di imballo, trasporto e accrochage delle opere e servizi connessi per la mostra “Viaggio attraverso i giardini D’Europa Da André Le Nôtre a Henry James”

QUESITI

Quesito 2

qui di seguito alcuni quesiti per il bando in oggetto:

- 1) Potreste confermare che “le opere di provenienze europea”, ad eccezione di quelle francesi, dobbiamo quotare solo le Belle Arti, disimballaggio, allestimento e stoccaggio casse vuote, ma non i trasporti?
- 2) Nel caso di arrivi di opere europee via aerea su aeroporto di Milano o Torino, dobbiamo considerare i costi italiani per il ritiro e la consegna in sede mostra, o tutti gli agenti europei arriveranno via camionistica direttamente in sede mostra?
- 3) Dobbiamo considerare assistenza agli scarichi dei mezzi degli agenti europei (sempre facendo eccezione della Francia per la quale li considereremo)?
- 4) Le casse da noi stimate per le opere francesi e italiani devono essere a vendita? O possiamo indicare il costo a noleggio?
- 5) Il coordinamento e contatto con gli agenti europei sarà a vostra cura o dovrà essere a carico dell’agente italiano incaricato?
- 6) Nell’elenco “Specifiche trasporto” compare l’opera 458 che non è riportata nell’elenco opere con le immagini. Dobbiamo comunque quotarlo?
- 7) Non è chiaro lo schema dei prezzi delle casse che avete inserito nella documentazione di gara. E’ il costo che ci verrà riconosciuto in caso di casse extra necessarie in fase operativa?
- 8) E’ Possibile contattare i prestatori in caso di necessità, dando per assunto che viste le tempistiche di risposta alla gara non è possibile contattarli tutti per verificare le informazioni trasmesse?

Risposta

Con riferimento al quesito posto si precisa che:

- 1) Si conferma che i trasporti non vanno quotati;
- 2) Vanno considerati solo i costi per pratiche belle arti, allestimento e stoccaggio casse;
- 3) Non è da considerare l’assistenza agli scarichi dei mezzi degli agenti europei;
- 4) Come da punto 2.2.4 della “lettera d’invito” non possono essere considerate casse a noleggio;
- 5) I rapporti con i trasportatori stranieri per le opere di cui all’All. 3 saranno tenuti direttamente dal Consorzio;
- 6) Va quotato;
- 7) I prezzi indicati, decurtati del ribasso offerto in sede di gara, saranno i prezzi utilizzati e riconosciuti nel caso di eventuali varianti;
- 8) Sì, in caso di necessità è possibile contattare i vari prestatori.

CONSORZIO DELLE RESIDENZE REALI SABAUDE

AREA AMMINISTRAZIONE – UFFICIO GARE

Reggia di Venaria • Piazza della Repubblica 4 • 10078 Venaria Reale (Torino) • Italia

tel. +39 011 4992300 • fax +39 011 4992368

Partita IVA / VAT 09903230010

www.residenzereali.it • www.lavenaria.it

Quesito 3

In merito al bando relativo ai servizi per la Esposizione suindicata, Vogliate chiarire i seguenti punti:

CORRIERI:

- 1) Spese Corrieri Italiani e Francesi (come da Elenco Prestatori relativi a “Specifiche di trasporto”)
Relativamente all’elenco dei Corrieri italiani e francesi previsti in esposizione, dobbiamo provvedere a:
 - Viaggi > provvedere alla prenotazione, gestione e pagamento dei ticket aerei e/ferroviari in prima classe;
 - Hotel durante i viaggi dei Corrieri che accompagnano a bordo camion > provvedere alla prenotazione, gestione e pagamento degli hotel durante i viaggi;
 - Hotel a Venaria > provvedere alla SOLA prenotazione di Hotel (il pagamento dei pernottamenti sarà a cura della Stazione Appaltante);
- 2) Diarie > Importo non soggetto a ribasso € 15.640,00.
Gli importi da anticiparsi saranno riconosciuti a presentazione ricevute sottoscritte dai Corrieri (Solo per i Corrieri Italiani e Francesi);
- 3) Relativamente agli ulteriori Corrieri prov. da altri Paesi UE (Germania, Inghilterra, Svezia, Ungheria, Rep.Ceca, Polonia) non DOBBIAMO provvedere a nessuna operazione.
Pertanto la prenotazione, acquisto e pagamento dei Viaggi, Hotel, Diarie sono a carico della Stazione Appaltante;

CRONOPROGRAMMA:

Infine, relativamente al cronoprogramma, abbiamo notato che per la restituzione delle opere sono previsti soltanto 3 gg. - 28-31 ottobre.
Riteniamo che, anche in considerazione della presenza di molte opere straniere alcune in partenza via terra, sia un tempo troppo esiguo.

Risposta

Con riferimento al quesito posto si precisa quanto segue:

COURIER

- 1) *L’Appaltatore dovrà provvedere alla prenotazione ed anche al pagamento dei pernottamenti Hotel a Venaria Reale. Sono a carico della Stazione appaltante solamente gli spostamenti dei courier dal luogo di pernottamento, da stazioni, aeroporti ecc. alla sede espositiva.*
- 2) *I costi sostenuti per la corresponsione delle diarie saranno riconosciuti previa presentazione di regolari ricevute sottoscritte dai courier dei vari Enti prestatori Italiani e Francesi.*
- 3) *Per i Courier provenienti da altri Paesi UE non è richiesta nessuna operazione.*

CRONOPROGRAMMA

- 1) *Pe operazioni di re-imballo, carico e restituzione delle opere agli enti prestatori hanno inizio dal 21.10.2019 E dovranno tassativamente avvenire entro e non oltre il 31.10.2019, salvo eventuale proroga della data di chiusura, sulla base del programma organizzativo dell’appaltatore.*

CONSORZIO DELLE RESIDENZE REALI SABAUDE

AREA AMMINISTRAZIONE – UFFICIO GARE

Reggia di Venaria • Piazza della Repubblica 4 • 10078 Venaria Reale (Torino) • Italia

tel. +39 011 4992300 • fax +39 011 4992368

Partita IVA / VAT 09903230010

www.residenzereali.it • www.lavenaria.it

Quesito 4

nella Lettera d'invito nei punti i) - j) pag. 10 sono indicati come valori rispettivamente € 180.000,00 ed € 130.000,00. Nell'Istanza invece sono riportati € 150.000,00 ed € 130.000,00 Ci confermate che dobbiamo considerare i valori riportati nella lettera d'invito? Quindi possiamo correggere gli importi dell'istanza?

Risposta

Con riferimento al quesito posto si precisa che vanno considerati i valori indicati nella lettera di invito.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Francesco Bosso

